
                                                                                                                             

 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  

                                 ШЕКСНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от  31 октября 2013 г. № 102   

                                       
  О     внесении     изменений     в    решение   

  Представительного   Собрания   района   от  

  27.06.2012  г.    №  103   «Об    утверждении    

  Положения   о   бюджетном    процессе     в      

                Шекснинском муниципальном районе» 

 

          В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь ст.21 Устава Шекснинского муниципального района, 

Представительное Собрание Шекснинского муниципального района РЕШИЛО: 

 

          1. Внести в Положение о бюджетном  процессе  в  Шекснинском       

муниципальном районе, утвержденное решением Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального района от 27.06.2012 г. № 103, следующие 

изменения: 

           1) по тексту положения слова «долгосрочная целевая» заменить словами 

«муниципальная» в соответствующих падежах; 

     2) раздел 3 изложить в новой редакции: 

         «3. Формирование расходов бюджета района. Межбюджетные 

отношения. 

              1. Формирование расходов бюджета района осуществляется в 

соответствии с расходными обязательствами, обусловленными установленным 

законодательством Российской Федерации разграничением полномочий 

федеральных органов государственной власти, органов государственной власти 

области и органов местного самоуправления, исполнение которых согласно 

законодательству Российской Федерации, Вологодской области, договорам и 

соглашениям должно происходить в очередном финансовом году и плановом 

периоде за счет средств бюджета района. 

                    В случае если в очередном финансовом году и плановом периоде 

общий объем расходов бюджета района недостаточен для финансового 

обеспечения установленных законодательством Российской Федерации, 

Вологодской области, муниципальными правовыми актами Шекснинского 

района расходных обязательств района, администрация Шекснинского 

муниципального района вносит в Представительное Собрание района проекты 

решений о приостановлении действия в очередном финансовом году и 

плановом периоде отдельных положений решений Шекснинского района, не 

обеспеченных источниками финансирования в очередном финансовом году и 

плановом периоде. 

 

 



        2. Межбюджетные отношения в районе основываются на принципах, 

установленных законодательством Российской Федерации, Вологодской 

области. 

             Основой бюджетного регулирования является установленное 

законодательством Российской Федерации разграничение полномочий 

федеральных органов государственной власти, органов государственной власти 

области и органов местного самоуправления района. 

             Регулирование межбюджетных отношений в части предоставления 

межбюджетных трансфертов бюджетам поселений осуществляется в 

соответствии с решением Представительного Собрания района.»; 

          3) в разделе 9: 

              пункт 2  изложить в новой редакции: 

            «2. Муниципальные программы (подпрограммы), реализуемые за счет 

средств бюджета района, утверждаются администрацией района. 

              Сроки реализации муниципальных программ определяются 

администрацией района в устанавливаемом им порядке. 

              Порядок принятия решений о разработке муниципальных 

программ и их формирования и реализации устанавливается нормативным 

правовым актом администрации района. 

              Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных  

программ (подпрограмм) утверждается решением Представительного Собрания 

района о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период в 

составе ведомственной структуры расходов бюджета района по 

соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета района 

в соответствии с нормативным правовым актом администрации района, 

утвердившим программу. 

            Муниципальные программы подлежат приведению  в соответствие с 

решением о бюджете района не позднее двух месяцев со дня вступления его в 

силу.»; 

       в пункте 3: 

       в абзаце первом и втором слова «и составе сводной бюджетной 

росписи» заменить словами «и в сводной бюджетной росписи», слова «и 

соответствующему ему виду расходов» исключить; 

       дополнить третьим абзацем следующего содержания: 

       «Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций 

в объекты капитального строительства муниципальной собственности района в 

соответствии с инвестиционными проектами, софинансирование которых 

осуществляется за счет межбюджетных субсидий, подлежат утверждению 

решением о бюджете района в составе ведомственной структуры расходов 

раздельно по каждому инвестиционному проекту.»; 

  4) в разделе 13: 

       в абзаце 7 пункта 1 и абзаце 14 пункта 2 слова «верхний предел 

муниципального долга района на конец очередного финансового года и конец 

каждого планового периода» заменить словами «сведения о верхнем пределе 

муниципального долга района на 1 января года, следующего за очередным 

финансовым годом и каждым годом планового периода;»; 

      в абзаце 17 пункта 2 после слов «размер дефицита» дополнить словом 

«(профицита)»; 



      абзац 27 изложить в следующей редакции: 

      «распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов 

классификации расходов бюджета района на очередной финансовый год и 

плановый период;»;  

      дополнить абзацем 32 следующего содержания: 

      «ведомственная структура расходов бюджета района на очередной 

финансовый год и плановый период;»; 

      абзацы 32 – 36 считать соответственно абзацами 33 – 37. 

  5) раздел 15: 

       дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

       «Одновременно с проектом решения о внесении изменений в решение 

о бюджете района на текущий финансовый год и плановый период 

представляются следующие документы и материалы: 

             сравнительный анализ предлагаемых и утвержденных решением о 

бюджете района основных характеристик и показателей бюджета района; 

             расчеты и обоснования предлагаемых изменений (в случае если эти 

изменения связаны с дополнительными расходами бюджета района, должны 

быть указаны источники их финансирования); 

             оперативный отчет об исполнении бюджета района за истекший 

период текущего финансового года; 

             пояснительная записка к проекту решения о бюджете района.»;  

       абзац 2 считать абзацем 3 соответственно. 

 

          2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Звезда», подлежит размещению на официальном сайте 

Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 октября 2013 года.      

           

 

Председатель Представительного Собрания 

Шекснинского  муниципального  района                           Н.А. Ситников 


